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اکنون کارهای خیرخواهانه خود را در مؤسسه 
مهرگیتی دنبال می کند. او نقطه عطف زندگی اش 
را از یک سفر می داند: »سال ۱۳۸۱به عنوان یکی از 
اعضای گروه آموزش جهانی برای بازدید از مدارس 
شهرستان میرجاوه به استان سیستان و بلوچستان 
رفتم. مدرسه ها در ناحیه صفر مرزی بودند. یکی از 
آنها، دبستان اقبال لاهوری بود. وقتی وارد کلاس 
شدم آنقدر تاریک بود که هیچ کس را ندیدم. کلاس 
درس دخمه  اجاره ای بود که انتهای آن چند میز و 
نیمکت غیراستاندارد دیده می شد. معلم با بریده های 
چوب دسته های ده تایی و صدتایی درست کرده   بود و 
روی طاقچه گذاشته و تعدادی کتاب غیردرسی را نیز 
با طناب اطراف کلاس آویزان کرده بود. نقشه ایران در 
یک طرف کلاس و سرگذشت اقبال لاهوری در طرف 
دیگر کلاس خودنمایی می کرد. گویا کلاس جان معلم 
بود. پس از بازگشت از سیستان و بلوچستان، در تهران 
به مدرسه ای که در آن تدریس می کردم رفتم. آن روز 
از بچه ها درس پرسیدم و عده ای درس خوانده بودند و 
عده ای هم جواب سؤال ها را نمی دانستند. برای بچه ها 
از وضعیت آن مدرسه روستایی در میرجاوه صحبت 
کردم. به آنها یادآور شدم، قدردان نعمت هایی که 
خداوند به آنها عطا کرده، باشند. فردای آن روز بچه ها 
که درباره دانش آموزان سیستانی با والدین خود 
صحبت کرده بودند، پیشنهاد همکاری و کمک به 
دوستان خود در روستا را داشتند. در نهایت با کمک 
والدین همین بچه ها، مدرسه ای استاندارد برای 

بچه های میرجاوه ساخته شد.«

تلاش برای رفع تبعیض و فقر فرهنگی
این چنین بنیان گروهی شکل گرفت که با هدف 
تحصیل کودکان ایران زمین در فضاهای استاندارد 
آموزشی، ساخت مدارس خیرسازرا در مناطق 
کمتربرخوردار کشور شروع کرد و پس از 9سال 
فعالیت با کسب مجوز از وزارت کشور به یک 
سازمان مردم نهاد به نام »مؤسسه خیریه مهرگیتی« 
تبدیل شد. این بانوی 
»هدف  خیرمی گوید: 
من و دوستانم در 
مؤسسه، رفع تبعیض 
و فقر فرهنگی 

است. «

خیرمدرسهساز

نگاهمکث

 جمعی از نیکوکاران این دیار برای یک ملت مادری می کنند

زن که باشی قلب مهربان و حس مادرانه هم داری اما برای برخی این حس فراتر از گره گشای مردم
فرزندان، هم خون ها و رگ  و ریشه شان است و خداوند خانه ای به بزرگی ایران و 
مهر فرزندانی به تعداد تمام مردم این دیار را در دلشان جای داده  و در یک جمله 

برای یک ملت مادری می کنند. 

این حس مادرانه گاه با ساخت یک مدرسه یا تهیه جهیزیه بروز کرده و گاهی هم 
در قالب کمک به نیازمندان و بیماران بوده است. بانوان خیر ایران زمین مادرانه 
خودشان را وقف کمک و توانمندسازی نیازمندی های کشورمان کرده اند که به 

احترامشان باید از جای برخاست.

سعیده مرادی/ روزنامه نگار 

علاقه سیمین دخت وحیدی، به شعر به 
سال۱۳۲9بازمی گردد اما او در ۲۵ سالگی 
نخستین کتاب داستانش را منتشر کرده 
است. بخش عمده آثار این شاعر در قالب غزل 
و شعر نو با مضامین مذهبی و انقلابی است. او 
با حساسیت ، ریزبینی و نکته سنجی خاص به 
تبیین ایدئولوژی و اندیشه اسلامی ـ انقلابی 
در بستر بی پیرایه و ساده اشعارش پرداخته 
است. این شاعره پرآوازه در امور خیر هم 
دستی بر آتش دارد و مؤسسه خیریه ای برای 
کمک به ایتام و مستمندان و زوج های جوان 

راه اندازی کرده است.

سیمین دخت وحیدیدستی بر آتش شعر و نیکوکاری
  تولد: ۱۳۱۲

  تحصیلات:  کارشناسی ادبیات

  ویژگی: شاعر، پایه گذار مؤسسه 
خیریه غدیر برای کمک به ایتام و 

نیازمندان.

  معرفی: سرودن شعر را 
از ۱7سالگی شروع کرده و 
در کارهای خیر نیز همواره 
پیشقدم بوده و در این راه 
مؤسسه خیریه ای را نیز 

راه اندازی کرده است.

بدرالملوک امام که همه هم  و غم اش ترویج 
فرهنگ و تعالی جامعه بود، برای ساخت مدرسه 

جوادیه حتی از حلقه ازدواجش گذشت. او در 
دوران زندگی خود ده ها مؤسسه خیریه را 
مدیریت کرد و لقب مادر خیریه های ایران را 
به دست آورد. بدرالملوک امام در میانسالی 

با حضور در تهران و با حمایت های 
شهید رجایی )وزیر وقت آموزش و 

پرورش( و با مشارکت اهالی محله 
کوی نصر، بانی ساخت مدرسه 
شهید  فیاض بخش،  شهید 
پاکنژاد و شهید امام موسی 

صدر شد.

بدرالملوک امامفروش حلقه ازدواج برای مدرسه سازی
  تولد: ۱۳۰۵

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان درگذشت:  ۱4۰۲

  ویژگی: عضو هیأت امنا و هیأت مدیره و از 
بنیانگذاران مؤسسه  دارالاکرام و ده ها خیریه 
در کشور، مشهور به مادر خیریه های ایران و 

جزو صد زن نمونه قرن در ایران.

  معرفی: او در ۳۶ سالگی، با 
ساخت مدرسه دخترانه جوادیه 
با هزینه شخصی قدم در راه خیر 

گذاشت.

یک روز قبل از تولد ۲سالگی دخترش، کیانا، 
پزشکان متوجه وجود توده سرطانی در بدن 
دخترک شدند که خبر شوکه کننده ای برای مادر 
بود. در دوران رفت وآمدشان به بیمارستان، مادر 

شاهد حضور خانواده های مستأصلی بود که 
به امید درمان فرزندانشان، از راه های دور 
و نزدیک به تهران می آمدند، پس از آن 
تصمیم گرفت، برای کمک به کاهش این درد 

مشترک قدم بردارد. او ابتدا با هزینه 
شخصی کمک هایش را آغاز کرد. 
کم کم با همراهی جمعی از دوستان 
و آشنایان در سال ۱۳7۰مؤسسه 

محک را راه اندازی کرد.

سعیده قدسدرد بزرگ، بنیان کاری بزرگ شد
  تولد: ۱۳۳۰

  تحصیلات:  کارشناسی ارشد رشته جامعه شناسی 

  ویژگی: نویسنده، کارآفرین و نیکوکار ایرانی 
و مؤسس خیریه محک، رتبه 4۵روزنامه 
وال استریت ژورنال برای ۵۰ زن برتر سال ۲۰۰۸.

  معرفی: اگر سراغ مؤسسه های خیریه 
موفق ایرانی یا سازمان های حمایت از 
کودکان را گرفته باشید، حتماً اسم 
محک را شنیده اید. سعیده 

قدس بنیانگذار آن است.

بیش از ۵۰سال از زندگی خود را وقف خدمت به 
کودکان سرطانی کرد. در کنار دکتر محمد قریب 
از استادان سابق خود طبابت را در بیمارستان 
کودکان مفید و مرکز پزشکی کودکان آغاز و 
دوره های تخصصی هماتولوژی و سرطان کودکان 
را در دانشکده پزشکی دانشگاه تهران راه اندازی 
کرد و به این ترتیب نامش به عنوان پایه گذار واحد 
سرطان کودکان در بیمارستان های مختلف ثبت 
شد. عشق و علاقه  بی پایان او برای کمک تا حدی 

بود که زندگی اش را وقف کودکان و تا واپسین 
روزهای زندگی در این جایگاه خدمت کرد 

و به همین خاطر به عنوان مادر ترزای 
ایران شناخته می شد.

پروفسور پروانه وثوقپزشکی که مادری کرد
  تولد: ۱۳۱4

  تحصیلات:  فوق تخصص خون و سرطان شناسی 
کودکان

  زمان درگذشت:  ۱۳9۲

  ویژگی: بنیانگذار رشته فوق تخصصی 
خون و سرطان کودکان در ایران.

  معرفی: او را »فرشته نجات 
کودکان سرطانی ایران« می نامند 
چون در بهبود و درمان رایگان 
هزاران کودک مبتلا به 

سرطان نقش داشت.

سخنور قابلی است و در مراسم ماه های 
محرم و شب های قدر و... در حسینیه ارشاد 
و مسجد الغدیر سخنرانی می کند. خدیجه 
نیزاری به واسطه عشق مادر به راه خیر 
قدم گذاشته و از طریق شرکت  در جلسات 
روضه امام حسین)ع( و هیئت های مذهبی 
در تهران و با کمک بانوان حدود ۳ هزار کلاس 
درس ساخته است. او در کنار مدرسه سازی ، 
مسئولیت بخش بانوان جامعه حامی معلولان 

کشور را نیز برعهده دارد. به زعم او، کارهای 
خیری در جامعه به پشتوانه زنان انجام 

می شود و این موضوع باید پررنگ شود.

خدیجه نیزاریقدم در راه خیر به عشق مادر
  تولد: ۱۳۲۳

  تحصیلات:  دکترای علوم قرآنی و علم حدیث

  ویژگی: رئیس ستاد پشتیبانی بانوان خیر 
مدرسه ساز، اجرای بیش از ۳۰پروژه مدرسه سازی ، 

رئیس شورای بانوان خیران مدرسه ساز.

  معرفی: یکی از پیشکسوتان فعال در 
امور خیریه است و در زمینه مدرسه سازی 
در مناطق محروم کارهای بسیار 
مهمی انجام داده و موفق به انعقاد 
بالغ بر 7۰۰پروژه مدرسه سازی  

شده است.

اوایل دهه ۵۰ خبردار  شد دکتر حکیم زاده، 
رئیس وقت بیمارستان فیروزآبادی، 
آسایشگاه خیریه ای را برای نگهداری از 
سالمندان و معلولان بی پناه در روستایی 
در جنوب تهران راه اندازی کرده است. 
نقل شده وقتی خبر ساخت آسایشگاه را 

شنید به دیدن دکتر حکیم زاده رفت تا 
در تأمین لوازم موردنیاز آسایشگاه 

سهیم شود. او سال ۱۳۵۲ »گروه 
بانوان نیکوکار« را تأسیس کرد که 
هم اکنون بیش از 4 هزار نفر بانوی 
نیکوکار، مستمر و مستقیم هر ماه 

با آن همکاری می کنند.

اشرف قندهاری)بهادرزاده(زندگی در کهریزک
  تولد: ۱۳۰4

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان درگذشت:  ۱۳9۵

  ویژگی: از نخستین بنیانگذاران آسایشگاه 
خیریه کهریزک، مؤسس گروه بانوان نیکوکار 

و خانه مادر و کودک

  معرفی: از هیچ تلاشی برای آبادانی 
آسایشگاه کهریزک دریغ نمی کرد  
وحالا کهریزک را به بزرگ ترین 
آسایشگاه سالمندان و معلولان 

خاورمیانه تبدیل کرده است.

رسیدگی به امور خیرخواهانه برایش تعطیلی ندارد. چه در دوران 
جنگ تحمیلی که در پشت جبهه برای رزمنده ها لباس می دوخت 
و یک پایش در بسیج و جهادسازندگی بود و پای دیگرش وسط 
آموزش های نظامی امدادی و چه حالا که در عرصه های خیریه فعالیت 

می کند. او سال هاست خانه اش را به حسینیه 
بیت الزهرا)س( و مکان مذهبی و فرهنگی  

برای تبلیغ دین و برگزاری انواع کلاس های 
اخلاقی و قرآنی و رسیدگی به مستضعفان 

تبدیل کرده است و در روزهای اوج 
کرونا هم بیکار نبود و خانه اش مقر 

جمع آوری کمک های مردمی 
و آماده کردن تجهیزات 

بود.

طاهره غفوری کارخیر تعطیلی ندارد
  تولد: ۱۳44

  ویژگی: جانباز و امدادگر دوران دفاع مقدس و 
مؤسس خیریه بیت الزهرا)س( در یزد، مسئول اجرای 
برنامه ماماروستایی، اجرای برنامه های فرهنگی-

مذهبی.

  معرفی: ازجمله بانوان انقلابی یزد است که 
خیلی ها او را با فعالیت های جهادی اش در دوران 
هشت سال دفاع مقدس می شناسند. این بانوی 
جانباز، اکنون با کمک به نیازمندان اهداف جهادی 

خود را دنبال می کند.

احترام فرنو 
  تولد: ۱۳۱4

  زمان درگذشت:  ۱4۰۱
  ویژگی:  از نخستین بانوان مدرسه ساز ایران که ۲۰سال در این راه خدمت کرد.

نصیبه فرازی مجد 
  تولد: ۱۳۱4

  زمان درگذشت:  ۱4۰۲
  ویژگی:   خیر نیکوکار بنیاد حمایت از کودکان سرطانی استان اردبیل. 

او در وصیتنامه خود تمامی دارایی و اموالش را به کودکان مبتلا به سرطان بخشید.

محدثه داوودی 
  ویژگی: مسئول گروه جهادی شهید مهدی عسگری که 

خدمات متنوع پزشکی و دندانپزشکی به نیازمندان و زندانیان استان البرز 
ارائه کرده است.

مادر است و در کنار رسالتش در خانه، غمخوار بسیاری 
از کودکان نیازمند شده و برای نشاندن لبخند روی 
چهره آنها بی وقفه هر روز مشتاق تر از دیروز در این 

مسیر گام برمی دارد. 
حالا بیش از هزار و 4۰۰ خانوار مناطق محروم و 

حاشیه  شهر اردبیل را تحت حمایت خود دارد و در 
تلاش است، زمینه های اشتغال این خانواده ها 

را نیز فراهم کند. برای همراهی بیشتر 
با نیازمندان، مؤسسه خیریه جهادی 
»سردار سلیمانی« را راه اندازی و بعد 
از آن نیز کارگاه قالی بافی ایجاد کرده 
است تا کمک حال افراد نیازمند شهر 

و دیارش باشد.

فرحناز حسین زادهمادری که مادر کودکان نیازمند شده است
  تولد: ۱۳۵7

  تحصیلات:  کارشناسی

  ویژگی: خیر، کارآفرین و مؤسس خیریه 
جهادی سردار سلیمانی در اردبیل

  معرفی: همه هم و غم اش این است تا 
دست افتاده ای را بگیرد و مهربانی را در 
کوچه  پسکوچه های شهر تزریق کند. 
فرحناز حسین زاده در سال های 
اخیر مرهم زخم هزاران 
خانوار حاشیه شهر 

اردبیل شده است.

فعالیت های خلاقانه اش در حوزه سلامت، نام او را 
در بین 9۰ اتم )مخفف »الگوها و تجربه های موفق«( 
شاخص کشور گنجاند و با انتخاب و حضور در نخستین 
اجتماع سالانه آن که رویدادی برای معرفی افرادی 
است که با همت و خلاقیت خود موفق به حل مسائل 
و چالش های مردمی شده اند، در کشور شگفتی ساز 
شد. خلجی، با ارائه ایده ها و خدمت رسانی و کمک 
به خانواده های جامعه هدف رویداد محیط زیستی را 
به اسم »درمان کاغذی« با الهام از کمپین »مدرسه 
کاغذی« اجرا و از طریق جمع آوری کاغذهای باطله و 
 فروش آنها عواید حاصله را صرف درمان بیماران نیازمند 

می کند.

فهیمه خلجینیکوکار خلاق و نوآور
  تولد: ۱۳7۰

  تحصیلات:  کارشناس گرافیک

  ویژگی: دبیر مؤسسه مردم نهاد شهرستان ملایر، 
خیر حوزه درمان و کمک به بیماران نیازمند، مؤسس 

سمن فرشتگان یاری گر نوشیجان.

  معرفی: مدتی در کارگاه صنایع دستی  به تولید 
کیف های گلیمی مشغول بود تا اینکه به دلیل گرانی 
مواداولیه نتوانست به کارش ادامه دهد. از سال ۱۳9۶ 
وارد مسیر جدیدی شد و با دریافت مجوز سازمان 
مردم نهاد، رسما فعالیتش را در کارهای عام المنفعه 

شروع کرد.

زهرا گیتی نژاد
  تولد: ۱۳۳۰

  تحصیلات:  کارشناس علوم تربیتی

  ویژگی: معلم بازنشسته، بنیانگذار مؤسسه مردم نهاد 
مهرگیتی و ساخت ۶۰9مدرسه به همت این مؤسسه در 

۲۶استان کشور .

  معرفی: از اوایل جوانی، آموزش و مدرسه، محور پررنگ 
زندگی اش بوده است. او سال هاست که در کنار تدریس 
با کمک سازمان نوسازی مدارس و مجمع خیران برای 
کودکان مناطق محروم مدرسه ساخته و تا به حال توانسته 

حدود۶۰۰مدرسه بسازد.

فاطمهچوپانیزهراگیتینژاد

فاطمه چوپانی
  تولد: ۱۳۶7

  تحصیلات:  کارشناس الهیات

  ویژگی: مدیر قرارگاه محرومیت زدایی بنیاد 
بین المللی خیریه آبشار عاطفه ها و حمایت از 4۰۰ هزار 

نفر در سراسر کشور. 

  معرفی: از دوران کودکی به کارهای خیرخواهانه علاقه 
داشت و همیشه کمک به نیازمندان جزو اولویت های 
زندگی اش بوده است. او توانسته این علاقه و رویای 
کودکی اش را در بزرگسالی با عضویت در مؤسسه خیریه 

آبشار عاطفه ها محقق کند.

پرچمبانوانخیربالاست

پرچم افراشته 
بر قله های علم

هر جا درباره افتخارآفرینی در دنیای علم و فناوری حرفی 
به میان بیاید، نادیده گرفتن سهم زنان در این افتخارات 

غیرممکن است.

 60 درصد
 جمعیت دانشجویی کشور را زنان 

تشکیل می دهند.

 ۳۵ درصد
اعضای هیأت علمی دانشگاه ها از 

میان بانوان فرهیخته هستند.

 ۲۷00شرکت 
دانش بنیان از دانش، مهارت و تخصص 
زنان در هیأت مدیره خود بهره می برند.

۲۴ درصد
سهم زنان مخترع در پرونده های 

ثبت اختراع کشور است.

60 درصد
از ۲7۰ هزار دانشجوی علوم پزشکی 
در کشور را بانوان تشکیل می دهند.

 ۹000 صندلی
هیأت علمی دانشگاه های پزشکی 

متعلق به زنان است.

۹۴0 شرکت
دانش بنیان با مدیرعاملی زنان در حال 

فعالیت است.

 ۳0۳ شرکت
خلاق بانوان در کشور فعال است.

۱۱۴جایزه ملیدرحالی که به طور متوسط در دنیا، درصد زنان مخترع در پرونده های ثبت اختراع حدود۱۴درصد  است 
را سال گذشته بانوان در حوزه 

فیلمسازی  کسب کرده اند.

۴۵جشنواره
مطرح بین المللی توسط هیأت 
داوران زن داوری شده است.

۱۲8جایزه بین المللی
سهم فیلمسازان زن در جشنواره های مطرح 

سال های اخیر بوده است.

بانوان خیّر

بیش از ۱۲سال است که با مؤسسه آبشار عاطفه ها 
همکاری دارد و خودش را عضو کوچکی از این خانواده 
بزرگ می داند. چوپانی می گوید: »وقتی کم سن و 
سال تر بودم، از تلویزیون کمک های مردمی به اهالی 
سیستان و بلوچستان یا نقاط دیگر را تماشا می کردم 
و تحت تأثیر این کمک ها قرار داشتم. از همان دوران 
همیشه این هدف را در سر داشتم که من هم به 
دیگران کمک کنم. سال ها گذشت و بزرگ شدم و 
کارهای خیرانه را با حضور در مؤسسه آبشار عاطفه ها 
در مشهد مقدس شروع کردم و اکنون نزدیک به ۱۲ 
سال است که در این نهاد مردمی فعالیت دارم. اما 
آنچه بیش از رویای کودکی، باعث شد تا برای انجام 
امور خیر مصر شوم، حمایت های خانواده بود. بعد از 
ازدواج هم این حمایت ها توسط همسرم ادامه داشت؛ 
به ویژه در سال های ابتدایی زندگی مشترک. قطعا اگر 
حمایت های او نبود و با من همگام و همراه نمی شد، 
نمی توانستم در این مسیر قدم بگذارم. چون بارها 
پیش آمده بود که برای انجام امور خیر راهی شهرهای 
مختلف  شدم، همسرم در همه این مراحل من را یاری 
کرد و توانستم فعالیت های خود را ادامه دهم. در 
یک کلام باید بگویم که من در این سال ها سختی را 
احساس نکردم، چون خداوند همه راه ها برای انجام 
امور خیر را تسهیل می کند. رضایت خدا در گرو 

رضایت بنده خداست.«

حضور داوطلبانه 7 هزار بانوی خیر
۲۱ سال پیش آبشار عاطفه ها در یک اتاق ۲ در ۳ در 
مشهد با مدیرعاملی حاج آقا فولاد شروع به کار کرد. 
در سال ۸۰ با توجه به روند و فعالیت خیرخواهانه 
پیشنهاد استانی شدن خیریه  داده شد. در خراسان 
رضوی خیلی خوب جواب داد و همین روند در سال 
۸9 باعث ملی شدن این خیریه شد و در حال حاضر 
بیش از 7۰۰ نمایندگی در سراسر کشور دارد. چوپانی 
تأکید می کند: »فعالیت ما حمایت از خانواده های ایتام، 
بی سرپرست، نخبگان تحصیلی، بیماران صعب العلاج، 
ازدواج آسان و تحکیم بنیان خانواده به کمک ارائه 

مشاوره، اهدای جهیزیه و 
سفر به مشهد است. یکی از 

نکات قابل توجه مؤسسه 
آبشار عاطفه ها این است 
که بیشتر خیران این 

مؤسسه بانوان هستند. 
از  اینجا بیش  در 
7هزار نفر بانوی خیر 
داوطلبانه حضور 

دارند.«

دربرابرهر۴مردمخترعکشور
۱زنمخترعایرانیفعالاست.
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